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Høringssvar vedrørende udkast til lov om ændring af lønmodtageres ret til 
fravær fra arbejde af særlige familiemæssige årsager  

Indførelse af omsorgsorlov  

I Pårørende i Danmark takker vi for muligheden for at kommentere på udkast til lovforslaget.  

Pårørende i Danmark arbejder blandt andet for, at pårørendes retsstilling skal styrkes, og at 
pårørende skal sikres en god balance mellem omsorgsopgaver og arbejdsliv. Vi har derfor fokus på 
direktivets bestemmelser om omsorgsorlov, som skal sikre lønmodtagere ret til fem årlige 
omsorgsdage for at bevare og fremme arbejdstageres tilknytning til arbejdsmarkedet.  

Der er en række forhold, vi finder problematiske i lovforslaget, herunder definitionen af personkreds 
og den manglende fleksibilitet i anvendelse af omsorgsorloven, men vi har særligt bidt mærke i de 
udfordringer, kravet om dokumentation kan medføre, idet vi er bekymret for patientens retstilling.  

Der lægges op til, at dokumentation skal finde sted i form af enten lægeerklæring eller 
indkaldelsesskrivelse. Der er i begge tilfælde tale om dokumenter som indeholder oplysninger om 
patientens helbredstilstand, som skal gøres tilgængelig for en pårørendes arbejdsgiver, dvs. en helt 
udenforstående part, som patienten end ikke kender, eller på anden vis er relateret til. Det virker 
meget voldsomt, når det tages i betragtning, at man ved egen sygdom kun er forpligtet til at informere 
sin arbejdsgiver om det, der har relevans for ens varetagelse af arbejdet, såsom hvor længe fraværet 
forventes at vare, samt hvilken direkte indvirken ens helbredstilstand kan forventes at have på ens 
arbejdsindsats, men altså intet om selve diagnosen.  

Som forslaget er formuleret, vil der være tale om at fx en datter skal informere sin arbejdsgiver om at 
hendes far er i udredning for demens. Det vil mange i faderens position finde særdeles 
grænseoverskridende, og vi er bekymrede for, at et så rigidt dokumentationskrav kan føre til at 
patienten fravælger pårørendes nødvendige omsorg og støtte i forbindelse med udredning og 
behandling, hvilket i yderste konsekvens kan føre til øgede samfundsøkonomiske omkostninger.  
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Der lægges op til, at der skal fremlægges dokumentation for patientens behov for støtte og omsorg fx i 
form af lægeerklæring. Teksten i lovforslaget angiver ikke, hvilken læge der skal levere denne 
dokumentation. Hvis det er patientens læge, vil denne umuligt kunne udtale sig om hvorvidt en 
bestemt pårørendes tilstedeværelse er påkrævet. Og hvis det er den pårørendes læge, kan denne ikke 
udtale sig om støttebehov hos en anden læges patient eller hvorvidt en anden læges patient er i en 
alvorlig helbredsmæssig tilstand.  

Sammenfattende mener vi, at dokumentationskravene reelt kan udgøre en barriere for brug af 
ordningen og dermed modarbejde formålet om at bevare og fremme arbejdstageres tilknytning til 
arbejdsmarkedet. Samtidig vil det pålægge den ramte, den pårørende og den pårørendes arbejdsgiver 
en unødvendig tung og bureaukratisk opgave. Vi anbefaler derfor, at der findes en tillidsbaseret 
løsning for omsorgspersoners dokumentation ifm selvbetalte omsorgsdage, gerne inspireret af 
reglerne omkring barns første sygedag. 

Pårørende i Danmark står til rådighed for at uddybe ovenstående.  

Med venlig hilsen  

Marie Lenstrup, formand 

Pårørende i Danmark 

 


